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안천고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-17 예산액 529,559,000

 제1조 2022학년도 안천고등학교회계 제3차 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 529,559,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 안천고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 529,559 485,473 44,086 9.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 600 8,167 1.5

학생복지/교육격차 해소 36,112 209,422 39.5

기본적 교육활동 -1,774 87,841 16.5

선택적 교육활동 0 12,085 2.2

교육활동 지원 0 52,348 9.8

학교 일반운영 9,148 159,696 30.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,747 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 44,086 492,075 92.9

이전수입 기타이전수입 0 0 0

자체수입 학부모부담수입 0 28,690 5.4

자체수입 행정활동수입 0 130 0

기타수입 전년도이월금 0 4,917 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 495,822 451,736 44,086

1.지방자치단체이전수입 3,747 3,747 0

1.비법정이전수입 3,747 3,747 0

1.기초지방자치단체전입금 3,747 3,747 0

1.자치법규근거보조금(기초) 3,747 3,747 0

2.지방교육행정기관이전수입 492,075 447,989 44,086

1.교육비특별회계전입금수입 492,075 447,989 44,086

1.교육비특별회계전입금 492,075 447,989 44,086

1.학교운영비전입금 276,562 272,918 3,644 학교기본운영비 : 3,644,000원 * 1교 = 3,644,000

2.목적사업비전입금 215,513 175,071 40,442
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 28,969,000원

 * 1교 =
28,969,000

친환경농산물지원비 : 1,298,000원 * 1교 = 1,298,000

친환경우수농축수산물지원금 : 2,318,000원 * 

1교 =
2,318,000

코로나19방역활동도우미인건비 : -123,000원 *

 1교 =
-123,000

순회교사제운영 : 1,300,000원 * 1교 = 1,300,000

3.기타이전수입 0 0 0

1.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 28,820 28,820 0

1.학부모부담수입 28,690 28,690 0

1.수익자부담수입 28,690 28,690 0

1.급식비 28,690 28,690 0

1.급식비 28,690 28,690 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 130 130 0

1.기타행정활동수입 130 130 0

1.이자수입 30 30 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 30 30 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 4,917 4,917 0

1.전년도이월금 4,917 4,917 0

1.순세계잉여금 4,917 4,917 0

1.순세계잉여금 4,917 4,917 0

1.순세계잉여금 4,917 4,917 0

세입합계 529,559 485,473 44,086
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,167 7,567 600

1.기타 교직원보수 2,587 2,587 0

1.교직원대체인건비 2,587 2,587 0

1.교원대체인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,580 4,980 600

1.교직원역량강화 1,600 1,000 600

1.자율연수 1,600 1,000 600

1.교직원복지비 1,600 1,000 600 교직원연수경비 : 100,000원*6명*1회= 600,000

2.교직원복지 3,980 3,980 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교과협의회 운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 209,422 173,310 36,112

1.급식 관리 188,353 152,768 35,585

1.학교급식운영 188,353 152,768 35,585

1.영양사인건비 30,727 20,774 9,953

1.무기계약직원인건비 27,897 18,045 9,852
(성립전_3추)영양사인건비 : 9,852,000원

*1명=
9,852,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 2,080 1,979 101
(성립전_3추)영양사법정부담금 : 101,000

원*1명=
101,000

2.조리사인건비 28,425 18,015 10,410

1.무기계약직원인건비 25,248 15,724 9,524
(성립전_3추)조리사인건비 : 9,524,000원

*1명=
9,524,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 120 120 0

4.무기계약직원법정부담금 2,507 1,621 886
(성립전_3추)조리사법정부담금 : 886,000

원*1명=
886,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.조리원인건비 23,181 14,575 8,606

1.무기계약직원인건비 20,533 12,684 7,849
(성립전_3추)조리원인건비 : 7,849,000원

*1명=
7,849,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,098 1,341 757
(성립전_3추)조리원법정부담금 : 757,000

원*1명=
757,000

4.급식재료구입비 92,720 86,104 6,616

1.급식용식재료비 92,720 86,104 6,616 식재료비 : 1,323,200원*5월= 6,616,000

6.급식운영비 12,800 12,800 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0

2.연료비 4,500 4,500 0

7.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 11,722 11,845 -123

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,722 11,845 -123

1.학생건강검사 623 623 0

1.학생복지비 623 623 0

2.보건실운영 900 900 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 400 400 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.코로나19대응 방역활동도우미 인건비5,524 5,647 -123

1.기간제직원인건비 5,092 5,129 -37
코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

-37,000원 =
-37,000

2.기간제직원법정부담금 432 518 -86
코로나19대응방역활동도우미법정부담금 : 

-86,000원=
-86,000

5.감염병예방관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.여학생 위생용품 지원(목적) 675 675 0

김윤수 2022년 10월 17일 11시 12분 50초 7 전라북도교육청 안천고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 675 675 0

3.교육격차 해소 3,747 3,747 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,747 3,747 0

1.고등학생 교재 교구 구입비 보조(진안군청)1,316 1,316 0

1.교육운영비 1,316 1,316 0

2.고등학생 현장체험학습 보조금(진안군청)2,431 2,431 0

1.교육운영비 2,431 2,431 0

4.학생복지 5,600 4,950 650

1.학생복지운영 5,600 4,950 650

1.졸업앨범제작 900 250 650

1.학생복지비 900 250 650 졸업앨범구입 : 130,000원*5명= 650,000

2.학생교복구입 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0

3.기본적 교육활동 87,841 89,615 -1,774

1.교과 활동 48,810 49,080 -270

1.교과활동지원 30,460 30,430 30

1.기초학력지도 340 1,450 -1,110

1.운영수당 90 1,200 -1,110 강사비 : -1,110,000원= -1,110,000

2.교육운영비 250 250 0

2.순회교사제 운영 2,980 1,680 1,300

1.운영수당 600 300 300 순회수당 : 50,000원*6월= 300,000

2.여비 2,380 1,380 1,000 순회교사여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

3.방과후활동 및 학력증진 11,040 11,200 -160

1.운영수당 5,240 5,400 -160 강사수당 : -160,000원= -160,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학생복지비 2,600 2,600 0

4.교사 수업 개선을 위한 연수 300 600 -300

1.교직원복지비 0 300 -300 교육운영비 : -300,000원= -300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.진로 맞춤형 프로그램 5,700 5,400 300

1.운영수당 4,732 4,330 402 강사비 : 402,000원*1회= 402,000

2.교육운영비 968 1,070 -102 간식비 : 2,920원*25명= 73,000

대학멘토링 강사비 및 물품운영비 : 

-175,000원=
-175,000

7.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

8.협력형교육과정운영(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,742 1,742 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 358 358 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

9.고교학점제 한걸음활동(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

10.교과보충을 위한 수업자료 지원(목적)2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.국어 교과활동 2,050 2,050 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.교과활동지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기술가정교과 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 6,450 6,450 0

1.교과운영 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,001 5,950 51 체육과 물품구입 : 177,000원*1종= 177,000

학생체육복구입 : -126,000원= -126,000

2.비품구입비 449 500 -51 체육실 및 체육과 비품구입 : -51,000원= -51,000

7.예술 교과활동 5,450 5,450 0

1.교과운영 5,450 5,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

8.외국어 교과활동 100 400 -300

1.교과운영 100 400 -300

1.교육운영비 100 400 -300 각종행사경비 : -100,000원= -100,000

교구소모품구입 : -200,000원= -200,000

2.창의적 체험활동 39,031 40,535 -1,504

1.자율활동 4,700 4,700 0

1.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 25,541 27,385 -1,844

1.현장학습 22,541 24,385 -1,844
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 22,541 24,385 -1,844 입장료(학생및교사) : -550,000원= -550,000

식사비(학생및교사) : 195,000원*1회= 195,000

간식비(학생) : 44,000원*1회= 44,000

체험비(학생및교사) : -1,204,000원= -1,204,000

숙박비 : -3,115,000원= -3,115,000

고3졸업여행 숙박비 : 120,000원*1일*7명= 840,000

고3졸업여행 식사비 : 12,000원*6식*7명= 504,000

고3졸업여행 간식비 : 3,000원*2일*7명= 42,000

고3졸업여행 체험비 : 50,000원*2일*7명= 700,000

고3졸업여행 교통비 : 50,000원*2일*7명= 700,000

2.테마식현장체험학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 800 800 0

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.봉사활동 150 150 0

1.자연보호활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.진로활동 7,840 7,500 340

1.진로체험활동 7,840 7,500 340

1.운영수당 320 0 320 창업특강 강사비 : 130,000원*1시간*2명= 260,000

창업특강 원고료 : 30,000원*1시간*2명= 60,000

2.여비 20 0 20 창업특강 교통비 : 10,000원*2명= 20,000

3.교육운영비 4,500 4,500 0

4.학생복지비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 12,085 12,085 0

1.방과후학교 운영 4,500 4,500 0

1.방과후학교운영 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영(목적) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,300 4,300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.독서활동 7,585 7,585 0

1.독서활동운영 7,585 7,585 0

1.도서구입 6,885 6,885 0

1.도서구입비 6,885 6,885 0

2.도서관운영 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 52,348 52,348 0

1.교무업무 운영 9,010 9,010 0

1.교무학사운영 9,010 9,010 0

1.교무학사운영 6,010 6,010 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 210 270 -60
학업성적관리규정외부검토수당 : -60,000

원=
-60,000

3.교육운영비 2,500 2,440 60
학교현항판제작 및 교체 : 1,080,000원*1

회=
1,080,000

학교요람제작 : -500,000원= -500,000

교육계획서제작 : -180,000원= -180,000

생활기록부기재요령제작 : -340,000원= -340,000

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,950 1,950 0

1.학생생활상담지도 1,250 1,250 0

1.위(Wee)클래스운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.학생안전교육 700 700 0

1.안전교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.전문적 학습공동체 운영 3,000 3,000 0

1.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0 협의회비 : 135,000원*1회= 135,000

교사동아리 협의회비 : -135,000원= -135,000

2.교육과정운영 3,170 3,170 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0

3.학교자치 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학부모회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 워크숍운영비 : -500,000원= -500,000

동아리운영비 : 500,000원*1회= 500,000

5.진로교육과정운영 3,120 3,570 -450

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 520 780 -260 운영비 : -260,000원= -260,000

3.도서구입비 0 190 -190 도서구입비 : -190,000원= -190,000

6.공동교육과정운영 2,900 2,100 800

1.교육운영비 2,900 2,100 800 식비 : 10,000원*40명*2식= 800,000

7.통합교육과정운영 2,090 1,940 150

1.교육운영비 2,090 1,940 150 운영비 : 10,000원*10종= 100,000

간식비 : -500,000원= -500,000

식비 : 10,000원*55명= 550,000

8.심리검사 3,150 3,650 -500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,150 3,650 -500 심리검사비 : -500,000원= -500,000

9.학습다이어리 3,070 3,070 0

1.교육운영비 3,070 3,070 0

10.상담프로그램운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.학습지원실 운영 11,388 11,388 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 9,988 9,988 0

1.학교정보화지원 9,988 9,988 0

1.일반수용비 6,088 6,088 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0

3.기타 학습지원실 운영 400 400 0

1.평가실운영비 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 300 300 0

6.학교 일반운영 159,696 150,548 9,148

1.학교기관 운영 103,684 97,004 6,680

1.부서기본운영 29,920 29,920 0

1.교장실운영 7,420 7,420 0

1.일반업무추진비 4,420 4,420 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 22,500 22,500 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 16,800 16,800 0

4.교직원복지비 1,400 1,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 73,764 67,084 6,680

1.구 학부모회직인건비 44,580 44,580 0

1.무기계약직원인건비 39,780 39,780 0

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

2.시설관리원인건비 29,184 22,504 6,680

1.무기계약직원인건비 24,111 18,092 6,019
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

6,019,000원*1명=
6,019,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 4,323 3,662 661
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 661,000

원*1명=
661,000

2.시설 장비 유지 54,012 51,544 2,468

1.학교시설장비유지 54,012 51,544 2,468

1.공공요금및제세공과금 14,140 17,140 -3,000

1.전기요금 10,200 13,200 -3,000 전기요금 : -3,000,000원= -3,000,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 2,740 2,740 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.시설일반관리 38,072 32,604 5,468

1.일반수용비 38,072 32,604 5,468 소규모수선비 : 6,968,000원*1회= 6,968,000

냉난방기 세척 : -1,500,000원= -1,500,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

김윤수 2022년 10월 17일 11시 12분 50초 15 전라북도교육청 안천고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 529,559 485,473 44,086

김윤수 2022년 10월 17일 11시 12분 50초 16 전라북도교육청 안천고등학교


